Администрация Токарѐвского района
Тамбовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.03.2023                                      р.п. Токарѐвка                                            № 191

Об утверждении Порядка выплаты денежной компенсации расходов по
договорам найма жилых помещений в пределах Токарѐвского района
Тамбовской области медицинским работникам, привлекаемым со стороны, и
молодым специалистам, работающим в сфере здравоохранения на территории
Токарѐвского района Тамбовской области

В целях создания условий для оказания квалифицированной

медицинской помощи населению, стимулирования привлечения медицинских

работников для работы в учреждениях здравоохранения на территории

Токарѐвского района Тамбовской области, руководствуясь Федеральным

законом от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в

Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации", Уставом Токарѐвского района Тамбовской области, решением

Токарѐвского районного Совета народных депутатов Тамбовской области

от 10.03.2023 № 458 «О дополнительной мере социальной поддержки в виде

денежной компенсации расходов по договорам найма жилых помещений в

пределах Токарѐвского района Тамбовской области медицинским работникам,

привлекаемым со стороны, и молодым специалистам, работающим в сфере

здравоохранения на территории Токаревского района Тамбовской области»,

администрация района постановляет:

1. Утвердить Порядок предоставления денежной компенсации расходов

по договорам найма жилых помещений в пределах Токарѐвского района

Тамбовской  области медицинским работникам, привлекаемым со стороны, и

молодым специалистам, работающим в сфере здравоохранения на территории

Токарѐвского района Тамбовской области, согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в общественно-политической

газете Токарѐвского района «Маяк» и разместить в сетевом издании

«РИА «ТОП68».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации района Л.В. Гридасову.

Глава района                                                                               В.Н. Айдаров

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации района

от 30.03.2023 № 191

Порядок

предоставления денежной компенсации расходов по договорам найма жилых

помещений в пределах Токарѐвского района Тамбовской  области

медицинским работникам, привлекаемым со стороны, и молодым

специалистам, работающим в сфере здравоохранения на территории

Токарѐвского района Тамбовской области

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает условия и механизм выплаты

денежной компенсации расходов по договорам найма жилых помещений в

пределах Токарѐвского района Тамбовской области (далее – денежная

компенсация) медицинским работникам, привлекаемым со стороны, и

молодым специалистам, работающим в сфере здравоохранения на территории

Токарѐвского района Тамбовской области (далее  - медицинские работники).

Выплата денежной компенсации назначается в целях социальной

поддержки медицинских работников,  привлекаемых со стороны, и молодых

специалистов, работающих в государственных учреждениях сферы

здравоохранения, расположенных на территории Токарѐвского района

Тамбовской области.

Источником выплаты денежной компенсации являются средства

бюджета Токарѐвского района Тамбовской области в рамках реализации

мероприятий муниципальной программы «Укрепление общественного

здоровья населения Токарѐвского района Тамбовской области на 2021-2030

годы», утвержденной постановлением администрации Токарѐвского района

Тамбовской области от 29.09.2020 № 406.

1.2. Право на получение денежной компенсации предоставляется

медицинским работникам, оформившим договорные обязательства по найму

жилого помещения на территории Токарѐвского района Тамбовской области с

наймодателем в соответствии с законодательством Российской Федерации и

являющимся:

выпускниками образовательных учреждений высшего и среднего

профессионального образования (далее – учебные заведения), получившими

медицинское образование, в возрасте до тридцати пяти лет, принятыми на

работу в государственные учреждения сферы здравоохранения,

расположенные на территории Токарѐвского района Тамбовской области

(молодые специалисты);

специалистами, привлеченными из других муниципальных образований

Тамбовской области и регионов Российской Федерации.

II. Порядок назначения и выплаты денежной компенсации

2.1. Для назначения выплаты денежной компенсации медицинский

работник представляет в администрацию Токарѐвского района Тамбовской

области (далее – администрация района) документы, подтверждающие право

медицинского работника на получение компенсации:

- личное заявление на имя главы Токарѐвского района Тамбовской

области о предоставлении меры социальной поддержки в виде денежной

компенсации расходов по договору найма жилого помещения с указанием

реквизитов банковского счета для перечисления денежных средств – один раз

при назначении выплат;

- копию паспорта;

- заверенную копию приказа о принятии на работу медицинского

работника – один раз при назначении выплат;

- копию договора о найме жилого помещения – один раз при назначении

выплат;

- документы, подтверждающие факт оплаты найма жилого помещения

(квитанция, чек, расписка о получении денежных средств);

- заверенную копию приказа об увольнении медицинского

работника – один раз при прекращении выплат.

Медицинский работник имеет право подать заявление о выплате

денежной компенсации в любое время в течение первых пяти лет работы в

учреждении здравоохранения, расположенном на территории Токарѐвского

района Тамбовской области.

2.2. Администрация района в течение пяти рабочих дней со дня

поступления заявления проверяет обоснованность представленных в

соответствии с пунктом 2.1. настоящего Порядка документов, полноту и

достоверность содержащихся в них сведений. В случае предоставления не

полного пакета документов или несоответствия документов, указанных в

пункте 2.1., требованиям настоящего Порядка, администрация района

отказывает медицинскому работнику в выплате денежной компенсации, о чем

в течение трех рабочих дней уведомляет медицинского работника.

Администрация Токарѐвского района Тамбовской области имеет право

запросить в учреждении здравоохранения и у медицинского работника

дополнительные сведения, подтверждающие достоверность и законность

представленных документов.

2.3. В случае предоставления полного пакета документов и их

соответствия требованиям настоящего Порядка, отдел бухгалтерского учета и

отчетности администрации района осуществляет выплату денежных средств

(сумма компенсации) путем перечисления на банковский счет медицинского

работника по реквизитам, указанным в личном заявлении.

2.4. Основаниями для отказа в выплате денежной компенсации

являются:

- несоответствие медицинского работника условиям, указанным в

пункте 1.2. настоящего Порядка;

- непредставление (представление не в полном объеме) документов,

перечисленных в пункте 2.1. настоящего Порядка;

- предоставление недостоверных сведений;

- срок работы медицинского работника в учреждении здравоохранения

более пяти лет.

2.5. Основаниями для прекращения выплаты денежной компенсации

являются:

- добровольный отказ медицинского работника от получения денежной

компенсации;

- предоставление, получение или приобретение медицинским

работником или членом его семьи жилого помещения;

- заключение медицинским работником договора найма жилого

помещения с близкими родственниками (супругом (супругой), родителями,

детьми);

- расторжение или  окончание срока действия договора найма жилого

помещения;

- расторжение трудового договора, заключенного между учреждением

здравоохранения и медицинским работником;

- срок работы медицинского работника в учреждении здравоохранения

более пяти лет;

- смерть медицинского работника;

- предоставление заведомо искаженной информации для выплаты

денежной компенсации.

2.6. Медицинский работник, получающий денежную компенсацию, в

случае наступления обстоятельств, указанных в пункте 2.5. настоящего

Порядка, обязан в течение трех рабочих дней с момента наступления данных

обстоятельств сообщить об этом в письменной форме в администрацию

района.

III. Размер и порядок получения компенсации

3.1. Денежная компенсация выплачивается в размере фактически

оплаченной ежемесячной суммы найма жилого помещения, но не более 10000

рублей (десять тысяч рублей 00 копеек). Размер компенсации не может

превышать сумму, определѐнную договорными обязательствами наймодателя

и нанимателя.

3.2. Компенсация медицинским работникам выплачивается по

безналичному расчету через отделения (филиалы) банков Российской

Федерации ежемесячно в течение одного месяца до 30 числа, следующего за

месяцем подачи документов.

IV. О размещении информации в ЕГИССО

4.1. Информация о предоставлении  денежной компенсации расходов по

договорам найма жилых помещений в пределах Токарѐвского района

Тамбовской  области медицинским работникам, привлекаемым со стороны, и

молодым специалистам, работающим в сфере здравоохранения на территории

Токарѐвского района Тамбовской области  размещается в Единой

государственной информационной системе социального обеспечения

(ЕГИССО). Размещение (получение) указанной информации в ЕГИССО

осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999

№ 178-ФЗ «О государственной социальной помощи»».

V. Заключительные положения

5.1. В случае излишне выплаченных сумм денежной компенсации

медицинскому работнику вследствие злоупотребления с его стороны

(предоставление документов с заведомо недостоверными сведениям, сокрытие

фактов предоставления или приобретения им или членом его семьи в

собственность жилого помещения, заключение договора найма с близким

родственником, установление фактов нарушения условий предоставления

денежной компенсации) или при условии, если медицинский работник в

установленный пунктом 2.6. настоящего Порядка срок не известил

администрацию района о произошедших изменениях, влекущих прекращение

выплаты денежной компенсации, необоснованно полученные им денежные

средства должна быть возвращена медицинским работником в бюджет

Токарѐвского района Тамбовской области в течение десяти календарных дней

с момента выставления администрацией района соответствующего

требования.

Споры и разногласия о взыскании необоснованно перечисленных

средств денежной компенсации разрешаются по соглашению сторон либо в

судебном порядке в соответствии с законодательством Российской

Федерации.